
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КИРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ КУХТИНА ФЁДОРА ПАВЛОВИЧА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЧЕРНОМОРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
(МБОУ «Кировская средняя школа им. Кухтина Ф.П.») 

296423, Республика Крым, Черноморский район, с.Кировское, ул. Ленина,8 
ОГРН 1159102001530   ИНН 9110088660   КПП 911001001 

E-mail: kirovskayaschool@chero.rk.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
от 18.08.2025 г. с. Кировское № 204 
 
Об организации работы по повышению  
функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ «Кировская средняя  
школа им. Кухтина Ф.П.» 
в 2025/2026 учебном году 

 
Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи 
Республики Крым от 21.09.2023 № 1599 «Об организации работы по повышению 
функциональной грамотности», приказа отдела образования молодежи и спорта 
администрации Черноморского района Республики Крым от 05.10.2023г.№ 625 
«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных учреждений Черноморского района в 
2023/2024 учебном году», положения о системе работы по формированию 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений 
Черноморского района на 2024/2025 учебный год», в рамках реализации 
национального проекта «Образование», 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Назначить ответственным исполнителем за формирование функциональной 
грамотности обучающихся педагога-организатора Шкиль Елену Анатольевну. 
2. Педагогу-организатору Шкиль Елене Анатольевне: 
2.1. Разработать и утвердить план мероприятий («дорожной карты») по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на 
2025/2026 учебный год. 
2.2. Организовать работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для 
оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования» (https://fg.resh.edu.ru/, https://fipi.ru/otkrytyy- 
bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti); 
2.3. До 30.09.2025 года сформировать школьные базы данных обучающихся 8- 9 
классов, а также учителей, участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов по шести направлениям: 
- читательская грамотность – Баранец Марина Анатольевна; 
- математическая грамотность – Катрущенко Маргарита Алексеевна; 
- естественно-научная грамотность – Колесникова Ирина Ивановна;  

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti


- финансовая грамотность – Умерова Гульшен Рустемовна; 
- глобальные компетенции – Сейдалиев Сервер Делевер оглу; 
- креативное мышление – Орехва Лариса Витальевна. 
3. Классным руководителям 8-9 классов: 
3.1. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями по 
вопросам функциональной грамотности. 
4. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Старицыной 
Татьяне Алексеевне: 
4.1. Обеспечить учителям прохождение курсов по вопросам функциональной 
грамотности в 2025/2026 учебном году. 
5. Технику-программисту  Петрухиной Марии Николаевне: 
5.1. Данный приказ разместить на сайте МБОУ «Кировская средняя школа им. 
Кухтина Ф.П.». 
6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе Старицыну Татьяну Алексеевну.
 
 
 
  
 
 

Т.А. Старицына 
Е.А. Шкиль 
М.А. Баранец 
М.А. Катрущенко  
И.И. Колесникова 
Г.Р. Умерова 
С.Д. Сейдалиев 
Л.В. Орехва 
М.Н. Петрухина 

 
 

Директор О.Т. Голубицкая 

С приказом ознакомлены: 



Приложение 
к приказу МБОУ «Кировская 
средняя школа им. Кухтина Ф.П.» от 
18.08.2025г №  

План мероприятий («дорожная карта») по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ «Кировская средняя школа им. Кухтина Ф.П.» на 2025/2026 учебный год 

  

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные 
исполнители 

Прогнозируемый результат 

1. Планово-организационная деятельность 
1.1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий («дорожной карты») по 
формированию и оценке 

функциональной грамотности 
обучающихся МБОУ «Кировская 

средняя школа им.Кухтина Ф.П.» на 
2025/2026 учебный год 

Октябрь 2025 года Педагог-организатор  
Е.А. Шкиль  

Утверждение плана мероприятий 
(«дорожная карта») по 

формированию и оценке 
функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Кировская 
средняя школа им.Кухтина Ф.П.» на 

2025/2026 учебный год 

2. Аналитическая деятельность 
2.1 Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 
грамотности обучающихся 

Октябрь 2025 года Заместитель директора по 
УВР Старицына Т.А. 

Классные руководители 8-9 
классов: 

Михайлова Т.М, Бейтуллаева 
С.Ф., Якименко Д.И. 

Внедрить в учебный процесс задания 
для оценки функциональной 

грамотности, разработанные ФГБНУ 
«Институт стратегии развития 

Российской академии образования» 

2.2. Мониторинг работы МБОУ «Кировская 
средняя школа им.Кухтина Ф.П.» по 
внедрению в учебный процесс банка 
заданий для оценки функциональной 

грамотности ФГБНУ «Институт 
стратегии развития Российской 

академии образования» 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора по 
УВР Старицына Т.А. 

Провести мониторинг работы МБОУ 
«Кировская средняя школа 

им.Кухтина Ф.П.» по внедрению в 
учебный процесс банка заданий для 

оценки функциональной грамотности 
ФГБНУ «Институт стратегии 

развития Российской академии 
образования» по отдельному графику 

 



 

  

2.3 Формирование муниципальной базы 
данных учителей, участвующих в 
формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов, 
по шести направлениям: читательская 

грамотность, математическая 
грамотность, естественно-научная 

грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 

мышление 

Сентябрь 2025 года Педагог-организатор   
Е.А. Шкиль 

Сформировать базу данных 
учителей, участвующих в 

формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 

классов, по шести направлениям: 
читательская грамотность, 

математическая грамотность, 
естественно-научная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное 

мышление 
2.4 Мониторинг сформированности 

функциональной грамотности 
обучающихся 

Декабрь 2025 года Педагог-организатор  
 Е.А. Шкиль 

Провести мониторинг 
сформированности функциональной 

грамотности обучающихся, 
сформировать рекомендации по 

итогам мониторинга 
3. Методическая деятельность 

3.1 Организация участия педагогических 
работников МБОУ «Кировская средняя 

школа им.Кухтина Ф.П.» в работе 
научно-методической конференции 
«Финансовая грамотность в системе 

образования Республики Крым» 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Педагог-организатор 
  Е.А. Шкиль 

Принять участие в конференции 

3.2 Участие в форуме педагогов центров 
образования естественно-научной и 
технологической направленностей в 
общеобразовательных организациях 

«Точка роста» 

В течение 2025/2026 
учебного года 

учитель биологии, химии 
Колесникова И.И., учитель 

информатики Сейдалиев С.Д. 

Принять участие в форуме 

3.3 Участие в Республиканском фестивале 
педагогических инициатив 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Педагоги школы Принять участие 

 



 

3.4 Прохождение ДПП ПК по вопросам 
формирования и оценки 

функциональной грамотности на 
уроках в ОУ по шести направлениям: 

читательская грамотность, 
математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора по 
УВР Старицына Т.А. 

Пройти курсы повышения 
квалификации педагогических 

работников по совершенствованию 
компетенций (по отдельному 

графику) 

3.5 Выявление лучших педагогических 
практик преподавания цикла 

математических, естественных и 
гуманитарных наук 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора по 
УВР Старицына Т.А. 

Провести мероприятия 

3.6 Распространение успешных практик 
внеурочной деятельности, 

направленных на развитие мотивации к 
изучению предметов естественно-

научного цикла 
 
 
 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора по 
УВР Старицына Т.А. 

Провести мероприятия 

3.7 Участие в методических семинарах 
(проводимых ГБОУ ДПО РК КРИППО) 

для муниципальных органов 
управления образованием, 

методических служб и учителей по 
шести направлениям: читательская 

грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная 

грамотность, финансовая грамотность, 
глобальные компетенции и креативное 

мышление 
 
 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора по 
УВР Старицына Т.А. 
Педагог-организатор    

Е.А. Шкиль 

Принять участие в семинарах 

 4. Информационно-просветительская деятельность  

 



 

 
 

4.1 Создание информационного блока 
«Функциональная грамотность» на 

сайте школы 

Октябрь-декабрь 2025 
года 

Техник-программист 
Петрухина М.Н. 

Создать информационный блок 
«Функциональная грамотность» на 

сайте школы 
4.2 Наполнение контента раздела 

школьного сайта по вопросам 
формирования функциональной 

грамотности 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Техник-программист 
Петрухина М.Н. 

Разместить информацию по 
вопросам формирования 

функциональной грамотности 

4.3 Публикация методических материалов 
по повышению качества обучения 

функциональной грамотности 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Заместитель директора по 
УВР Старицына Т.А. 

Опубликовать методические 
материалы по повышению качества 

обучения функциональной 
грамотности 

4.4 Родительские собрания на тему 
формирования функциональной 

грамотности 

В течение 2025/2026 
учебного года 

Директор Голубицкая О.Т. 
Классные руководители 8-9 

классов: 
Михайлова Т.М, Бейтуллаева 

С.Ф., Якименко Д.И. 

Провести родительские собрания 

 


